苏州市行政规范性文件

市政府关于印发苏州市市区户外

公益广告设置管理办法的通知
(苏府〔2009〕69号)

各区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区管委会；市各委办局，各直属单位：

《苏州市市区户外公益广告设置管理办法》已经2009年3月24日市政府第16次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府

二○○九年四月二十四日
苏州市市区户外公益广告设置管理办法
第一条  为规范户外公益广告的设置与管理，充分发挥户外公益广告在社会主义精神文明建设中的作用，根据国家有关法律、法规，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称的户外公益广告，是指不以宣传商品、服务为目的，具有社会导向性和非盈利性的广告。

第三条  本市市区范围内的户外公益广告的设置管理适用本办法。

第四条  市市容市政行政主管部门是市区户外公益广告设置管理的主管部门，负责对市区户外公益广告的统一规划、统筹安排、规范设置和监督管理工作。

吴中区、相城区、苏州工业园区和苏州高新区市容市政行政主管部门负责本辖区内户外公益广告的统一规划、统筹安排、规范设置和监督管理工作。

第五条  有关单位需要设置户外公益广告的，应当提前2个月将宣传内容、设计要求和时间安排提供给户外公益广告设置地市容市政行政主管部门。由市容市政行政主管部门统筹安排。

第六条  户外公益广告发布实行事前审核和事后检查制度。户外公益广告画面设计稿由各有关单位加盖公章后送市容市政行政主管部门统筹安排，由户外广告设施所有人（使用人）负责制作发布。市容市政行政主管部门在户外公益广告发布后，应当进行现场检查。到期的户外公益广告画面由市容市政行政主管部门组织清理。

第七条  市区主要道路和窗口地区户外公益广告数量不得低于户外广告总量的20%；一般道路和地区不得低于12%；大型户外电子显示屏的公益广告插播量不得少于总量的10%。

第八条  市区户外公益广告设施由市容市政行政主管部门统一规划后对社会公开招标建设。户外公益广告设施的建设和日常维护费用从户外广告管理专项经费中列支。户外公益广告画面的制作成本费由各有关单位承担。

第九条  户外公益广告设置应当符合《苏州市城市容貌标准》、《苏州市户外广告设置技术规定》等有关规定。

第十条  户外公益广告应当符合下列规定：

（一）符合国家法律、法规、规章、党的方针政策、社会主义精神文明和道德规范要求。

（二）主题鲜明，观点正确，体现社会和公共利益。

（三）语言文字规范，画面色彩协调，设计制作严谨。

（四）不得出现与公益宣传内容无关的其它内容或者变相设计、制作商业广告。

（五）户外广告设施所有人（使用人）应当定期检查和维护户外公益广告设施，保证户外公益广告设施完整、美观、整洁、安全。

第十一条  市区大型户外广告设施不得空置。鼓励户外广告设施所有人（使用人）在招租期间发布户外公益广告，户外广告招租内容可以与户外公益广告同时发布，招租画面应当与户外公益广告的画面、内容相协调，不得影响市容，不得使他人产生歧义。

第十二条  户外广告设施所有人（使用人）应当充分体现社会责任感，利用自身资源优势，积极创作、发布户外公益广告。鼓励各类机构、企事业单位、社团组织和个人设计制作户外公益广告，供广告发布媒体择优选用。户外公益广告作品的著作权归组织或者委托方所有。

第十三条  政府鼓励社会资金赞助户外公益广告的设计、制作和发布，但不得以发布户外公益广告名义发布商业广告。

政府设立户外公益广告奖。市容市政行政主管部门应当会同宣传、工商和规划等部门每年组织评选，对于设计、制作、发布户外公益广告工作成绩突出的单位和个人给予表彰奖励。

第十四条  本办法自2009年5月24日起施行。

X苏州市人民政府发布